(567) Vedi fr. 17, § 1, Dig. 42, 8. *Iulianus libro quadragesimo nono digestorum*. « Lucius Titius cum haberet creditores, libertis suis isdemque filiis naturalibus, universas res suas tradidit. respondit: quamvis non proponatur consilium fraudandi habuisse, tamen qui creditores habere se scit et universa bona sua alienavit, intellegendus est fraudandorum creditorum consilium habuisse; ideoque et si filii eius ignoraverunt hanc mentem patris sui fuisse, hac actione tenentur ». Cfr. fr. 10, Dig. 40, 9.

(568) Vedi fr. 10, § 1, Dig. 42, 8. *Ulpianus libro septuagesimo tertio ad edictum*. « Ita demum revocatur, quod fraudandorum creditorum causa factum est, si eventum fraus habuit, scilicet si hi creditores, quorum fraudandorum causa fecit, bona ipsius vendiderunt. ceterum si illos dimisit, quorum fraudandorum causa fecit, et alios sortitus est, si quidem simpliciter dimissis prioribus, quos fraudare voluit, alios postea sortitus est, cessat revocatio: si autem horum pecunia quos fraudare noluit, priores dimisit, quos fraudare voluit, Marcellus dicit revocationi locum fore. secundum hanc distinctionem et ab imperatore Severo et Antonino rescriptum est eoque iure utimur. ».

(569) Vedi fr. 6, § 13, Dig. 42, 8; fr. 2 e fr. 18, Dig. eod.

zione che egli sia partecipe della frode. Le fonti ripongono la ragione del diverso trattamento in ciò che nel primo caso il terzo *certat de lucro captando* mentre i creditori *certant de damno vitando*.

Dal terzo partecipe alla frode i creditori possono ottenere tutto ciò che essi avrebbero trovato nel patrimonio del debitore se l'atto fraudolento non fosse stato compiuto (570). Dal terzo in buona fede non possono ottenere che l'arricchimento che egli ha risentito.

L'azione Pauliana si prescrive in un anno, computato *utiliter* dal momento del suo sorgere. Trascorso l'anno essa compete solo per l'arricchimento (571).

§ 17. Le azioni nossali (572).

Nel caso in cui uno schiavo, o un figlio di famiglia, avesse commesso un delitto (privato), l'offeso poteva agire contro il *dominus* o *padre*, con un'azione, detta *noxalis*, colla quale otteneva o il risarcimento del danno subito, o, quanto meno, la consegna dell'autore del delitto (*noxae deditio*) (573). Quest'azione era già ammessa dalle XII tavole pel furto; altre leggi la introdussero per altri delitti, come, ad esempio, la *lex aquilia* pel *damnum iniuria datum*; più tardi anche il pretore l'accordò pei delitti da esso sanzionati, per esempio, per l'*actio vi bonorum raptorum*, per l'*actio iniuriarum* e vai dicendo (574).

(570) Vedi fr. 38, § 4, Dig. 22, 1.

(571) Vedi fr. 10, §§ 18 e 24, Dig. 42, 8; fr. 6, § 14, Dig. eod.

(572) Vedi GIRARD, *Les actions noxales* (nella Nouvelle Revue Historique, 1887 e 1888).

(573) Vedi fr. 1, § 11, Dig. 9, 1. *Ulpianus libro octavo decimo ad edictum*. « Cum arietes vel boves commisissent et alter alterum occidit, Quintus Mucius distinxit, ut si quidem is perisset qui adgressus erat, cessaret actio, si is, qui non provocaverat, competeret actio: quamobrem eum sibi aut noxam sarcire aut in noxam dedere oportere »; e confronta fr. 42, § 1, Dig. 9, 4. *Ulpianus libro trigensimo septimo ad edictum*. « Si quis pro servo mortuo ignorans eum decessisse noxale iudicium acceperit, absolvi debet, quia desiit verum esse propter eum dare oportere ».

(574) Vedi GAIUS, IV, 75-79. « Ex maleficiis filiorum familias servorumque, veluti si furtum fecerint aut iniuriam commiserint, noxales

Il fondamento delle azioni nossali era riposto nel *dominium*, o relativamente nella *potestas patria*, e per ciò esse competevano soltanto contro colui che di tale dominio o potestà fosse investito nel momento in cui venivano promosse: *noxam caput sequitur*. Se pertanto l'autore del danno fosse morto o se il *dominus* l'avesse trasferito ad altri prima di essere stato convenuto, l'azione nossale non poteva più essere promossa che contro il nuovo padrone, e lo stesso era pel figlio di famiglia che fosse stato dato in adozione. Che se lo schiavo fosse stato manomesso, o

actiones proditae sunt, uti liceret patri dominove aut litis aestimationem sufferre aut noxae dedere; erat enim iniquum nequitiam eorum ultra ipsorum corpora parentibus dominisque damnosam esse. 76. Constitutae sunt autem noxales actiones aut legibus aut edicto praetoris: legibus, velut furti lege XII tabularum, damni iniuriae lege Aquilia; edicto praetoris, velut iniuriarum et vi bonorum raptorum. 77. Omnes autem noxales actiones caput secuntur, nam si filius tuus servusque noxam commiserit, quamdiu in tua potestate est, tecum est actio; si in alterius potestatem pervenerit, cum illo incipit actio esse; si sui iuris coeperit esse, directa actio cum ipso est et noxae deditio extinguitur. Ex diverso quoque directa actio noxalis esse incipit; nam si pater familias noxam commiserit, et isse in adrogationem tibi dederit aut servus tuus esse coeperit, quod quibusdam casibus accidere primo commentario tradidimus, incipit tecum noxalis actio esse, quae ante directa fuit. 78. Sed si filius patris aut servus domino noxam commiserit nulla actio nascitur; nulla enim omnino inter me et eum qui in potestate mea est obligatio nasci potest. Ideoque etsi in alienam potestatem pervenerit et sui iuris esse coeperit, neque cum ipso neque cum eo cuius nunc in potestate est agi potest. Unde quaeritur, si alienus servus filiusve noxam commiserit mihi et is postea in mea esse coeperit potestate, utrum intercidat actio an quiescat. Nostrae praeceptores intercidere putant, quia in eum casum deducta sit, in quo consistere non potuerit, ideoque, licet exierit de mea potestate, agere me non posse; diversae scholae auctores, quamdiu in mea potestate sit, quiescere actionem putant, quia ipse mecum agere non possum, cum vero exierit de mea potestate, tunc eam resuscitari. 79. Cum autem filius familias ex noxali causa mancipio datur, diversae scholae auctores putant ter eum mancipio dari dabere, quia lege XII tabularum cautum sit, ne aliter filius de potestate patris exeat, quam si ter fuerit mancipatus; Sabinus et Cassius ceterique nostrae scholae auctores sufficere unam mancipationem crediderunt, et illas tres legis XII tabularum ad voluntarias mancipationes pertinere ». Cfr. fr. 27, § 3, Dig. 9, 2; fr. 37, § 1, Dig. eod.; fr. 16, Dig. 9, 4.